
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL  
 U.A.T. COMUNA MUNTENII DE JOS 

 

HOTĂRÂRE nr. 16 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local Muntenii de Jos   în 
Adunarea Generala a Asociației pentru  Dezvoltare  Intercomunitară de Utilități Publice pentru 
Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi şi oraşul 

Negreşti, judeţul Vaslui - APC VASLUI 
 

Consiliul local al comunei Muntenii de Jos, întrunit în şedinţă ordinară în data 29.03.2018, 

Având în vedere: 

-Expunerea de motive a viceprimarului comunei Muntenii de Jos, domnul Filip Laurențiu 

Irinel; 

-prevederile Statului Asociației pentru  Dezvoltare  Intercomunitară de Utilități Publice 

pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi şi 

oraşul Negreşti, judeţul Vaslui - APC VASLUI; 

-adresa cu numărul  181/13.03.2018  transmisă de  Asociația  pentru  Dezvoltare  

Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din 

Municipiile Vaslui, , Bârlad, Huşi şi oraşul Negreşti, judeţul Vaslui; 

-prevederile Actului Constitutiv si Statutul APC VASLUI cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 -prevederile HG. Nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv – cadru si a statutului – 

cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de Utilităţi 

publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată; 

 -prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apa si de canalizare, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local și raportul compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se avizează favorabil proiectul de 

hotărâre; 

   

În temeiul art.36,alin (2) lit.d, alin (6) lit. a, precum și ale art. 115 alin (1) lit b, din Legea 

215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările ăi completările 

ulterioare, 

 

 

 

 



 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se acordă  mandat special reprezentantului Consiliul Local al comunei Muntenii de 

Jos în Adunarea Generală a Asociaţilor a Asociaţiei  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi 

Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apa şi de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad, 

Huşi şi oraşul Negreşti, judeţul Vaslui – APC VASLUI, şi anume domnului Crețu Dănuț, cetatean 

roman nascut la data de 26.10.1957, în Muntenii de Jos, judetul Vaslui, domiciliat în sat Muntenii 

de Jos, judeţul Vaslui,  posesor al C.I. seria VS, nr. 723331, eliberata de SPCLEP Vaslui la data de 

15.10.2015, să aprobe  în Adunarea Generala a Asociaţilor a Asociaţiei  pentru Dezvoltare 

Intercomunitară de Utilităţi Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apa şi de Canalizare din 

Municipiile  Vaslui,  Bârlad, Huşi şi oraşul Negreşti, judeţul Vaslui – APC VASLUI,  în numele si 

pe seama comunei Muntenii de Jos, aderarea Comunei Zorleni – județul Vaslui,  la Asociaţia  

pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apa şi de 

Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad, Huşi şi oraşul Negreşti, judeţul Vaslui – APC 

VASLUI. 

 Art.2.  În situaţia în care reprezentantul  comunei Muntenii de Jos, desemnat la art.1 de mai 

sus, se afla în imposibilitatea exercitării mandatului încredinţat, interesele comunei Muntenii de Jos 

vor fi reprezentate de domnul Filip Laurențiu Irinel, în calitate de viceprimar,  cetăţean român, 

nascut la data de 17.07.1974,  domiciliat în localitatea Secuia, comuna Muntenii de Jos, județul 

Vaslui, posesor al C.I. seria VS, nr.520150, eliberată de  SPCLEP Vaslui la data de  08.03.2012. 

 Art.3. Secretarul comunei Muntenii de Jos  va comunica, în copie, prezenta hotărâre : 

- Instituţiei Prefectului judeţul Vaslui ; 
- Primarului comunei Muntenii de Jos; 
- Asociaţiei pentru Dezvoltare a Serviciilor de Apa Canal - APC VASLUI . 

 

Muntenii de Jos  - 29.03.2018 

 

Preşedinte şedinţă,                                Contrasemnează,                
Consilier,                                                                                                                       Secretar,                            
Lupu Mihai                                                                                                                Clapa Marius      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


